
 
 

 وصف البرناهح الأكادَوٍ

 

يوفر وصف البرنامج الأكاديمي هذا  ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب 
 الفرص المتاحة . ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامجتحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من 

 

 خايؼح تغذاد انًؤسسح انرؼهًُُح .1

 كهُح انهغاخ / انًزكز  ؼهًٍانمسى ان .2

او اسى انثزنايح الأكادًٍَ  .3

 انًهنٍ 
 يمذيح فٍ الادب

 تكانىرَىس اسى انشهادج اننهائُح  .4

 :اننظاو انذراسٍ  .5
 سنىٌ /يمزراخ /أخزي 

2222-2223 

 يصادر ين الانرزنديدًىػح كرة ادتُح  و انًؼرًذ   الاػرًاد تزنايح .6

 افلاو  ورسىياخ انًؤثزاخ انخارخُح الأخزي  .7

 0200-02-02 ذارَخ إػذاد انىصف  .8

 ذاف انثزنايح الأكادًٍَأه .9
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 1الصفحت 

 
  

 

 

 انًطهىتح وطزائك انرؼهُى وانرؼهى وانرمُُى ثزنايحيخزخاخ ان  .12

 الاهذاف انًؼزفُح  - أ
 ذؼزَف انطانة تنثذج ػن الادب الانًانٍ    -1أ

 ذناول انًصطهساخ الادتُح انًهًح  -2أ

  -3أ
 -4أ
  -5أ
 -6أ

 ثزنايح نخاصح تانا ُحانًهاراذالأهذاف–ب 

 الادب الانًانٍ تاخرصار واهى انؼصىرذؼهُى طزَمح فهى  –1ب 

 –2ب 

   - 3ب 

 طزائك انرؼهُى وانرؼهى      

 انًساورج  ,انًساضزج ,انؼصف انذهنٍ  ,انؼًم اندًاػٍ -1

 

2- 

 طزائك انرمُُى      

 الايرساناخ انشهزَح  ,الاخرثاراخ الاسثىػُح  ,انىاخثاخ انثُرُح ,انًشاركح انصفُح

 

 

 
 انىخذانُح وانمًُُح . الأهذاف -ج

 انذروس وانؼثز انًسرماج ين اننصىص الادتُح  -1ج         

 -2ج

 -3ج

 -4ج   
 طزائك انرؼهُى وانرؼهى     

 انًساورج  ,انًساضزج ,انؼًم اندًاػٍ -1

2- 

3- 
 طزائك انرمُُى    

 الايرساناخ انشهزَح  ,الاخرثاراخ الاسثىػُح  ,انىاخثاخ انثُرُح , انًشاركح انصفُح -1

 



  
 2الصفحت 

 
  

2- 

3- 
 

 

 .انشخصٍ(الأخزي انًرؼهمح تماتهُح انرىظُف وانرطىر  )انًهاراخانًنمىنح انرأهُهُح و انًهاراخ انؼايح-د 

 ذؼهُى انطهثح او اساسُاخ الادب الانًانٍ-1د

 الاطلاع ػهً اهى انؼصىر -2د

 -3د

 -4د   

 طزائك انرؼهُى وانرؼهى          

 انًساورج  ,انًساضزج ,انؼًم اندًاػٍ -1

2- 

3- 
 طزائك انرمُُى          

 الايرساناخ انشهزَح  ,الاخرثاراخ الاسثىػُح  ,انىاخثاخ انثُرُح , انًشاركح انصفُح -1

2- 

3- 

 تنُح انثزنايح  .11

 انساػاخ انًؼرًذج اسى انًمزر أو انًساق ريز انًمزر أو انًساق انًززهح انذراسُح 

 ػًهٍ     نظزٌ      

  نظزٌ يمذيح فٍ الادب  انثانُح

     

     

     

     

     
 
 
 

 انرخطُظ نهرطىر انشخصٍ .12

 الادب الانًانٍالاطلاع ػهً , اغناء انثزوج انهغىَح 

 
 انًؼهذ(الأنظًح انًرؼهمح تالانرساق تانكهُح أو  غ)وضيؼُار انمثىل  .13



  
 3الصفحت 

 
  

 القبول المركزي

 حأهى يصادر انًؼهىياخ ػن انثزناي .14

Dr. Imad Al-din Musa Abdul- Asis, Literarische Texte und Erläuterungen zur 

Literaturwissenschaft , Teil 1, Bagdad, 1990 

 



  
 4الصفحت 

 
  

 

 

 هخطط ههاراث الونهح

 َرخً وضع اشارة فٍ الوربعاث الوقابلت لوخرخاث التعلن الفردَت هن البرناهح الخاضعت للتقُُن

 الوطلىبت هن البرناهحهخرخاث التعلن  

 أساسٍ اسن الوقرر رهز الوقرر السنت / الوستىي

 أم اختُارٌ
 ُتالوهاراتالأهذاف  ت ُالوعرفالأهذاف 

 برناهح الخاصت بال

الأهذاف الىخذانُت 

 والقُوُت 
والتأهُلُت اراث العاهت الوه

الوهاراث الأخري  )الونقىلت

الوتعلقت بقابلُت التىظُف 

 (والتطىر الشخصٍ

 4د 3د 2د 1د 4ج 3ج 2ج 1ج 4ب 3ب 2ب 1ب 4أ 3أ 2أ 1أ

                 اساسٍ هقذهت فٍ الادب  الثانُت

                   
                    

                   

                    

                   

                    

                   



  
 5الصفحت 

 
  

 وىرج وصف الوقررن

 

 وصف الوقرر

 

 

 كهُح انهغاخ انًؤسسح انرؼهًُُح .1

 لسى انهغح الانًانُح / انًزكز ؼهًٍ انمسى ان .2

 يمذيح فٍ الادب اسى / ريز انًمزر .3

  أشكال انسضىر انًرازح .4

  انفصم / انسنح .5

 92 )انكهٍ(ػذد انساػاخ انذراسُح  .6

 2219 \ 12 \ 14 ذارَخ إػذاد هذا انىصف  .7

 أهذاف انًمزر .8

 نهطانة ين خلال الادب الانًانٍ انثزوج انهغىَح اغناء
 

 
 
 
 
 
 

 

يوفر وصف المقرر هذا إيجازاً مقتضياً لأهم خصائص المقرر ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها 

وصف المتاحة. ولابد من الربط بينها وبين التعلم مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص 

 ؛البرنامج.



  
 6الصفحت 

 
  

 وطزائك انرؼهُى وانرؼهى وانرمُُى ًمزراخ انيخزخ .12

 هذاف انًؼزفُح الأ -أ
 -1أ

 -2أ

  -3أ
 -4أ
  -5أ
   -6أ

 ًمزر.انخاصح تان ُحانًهاراذالأهذاف   -ب 

 –1ب

 –2ب

 –3ب

     -4ب

 طزائك انرؼهُى وانرؼهى      

 

 
 طزائك انرمُُى      

 

 

 
 الأهذاف انىخذانُح وانمًُُح  -ج

 -1ج

 -2ج

 -3ج

   -4ج

 
 طزائك انرؼهُى وانرؼهى     

 

 
 طزائك انرمُُى    

 

 

 
 انًنمىنح ) انًهاراخ الأخزي انًرؼهمح تماتهُح انرىظُف وانرطىر انشخصٍ (.انرأهُهُح انؼايح و انًهاراخ -د 

 -1د

 -2د

 -3د

    -4د



  
 7الصفحت 

 
  

 

 انثنُح انرسرُح  .12

 نرزنديدًىػح ين انكرة الادتُح ويصادر ين الا ـ انكرة انًمزرج انًطهىتح 1

 نرزنديدًىػح ين انكرة الادتُح ويصادر ين الا )انًصادر(  ـ انًزاخغ انزئُسُح 2

)  ـ انكرة وانًزاخغ انرٍ َىصً تها  ا

 ( انًدلاخ انؼهًُح , انرمارَز ,.... 
 

 انًمزر تنُح .11

يخزخاخ انرؼهى  انساػاخ الأسثىع

 انًطهىتح
اسى انىزذج / أو 

 انًىضىع
 طزَمح انرمُُى طزَمح انرؼهُى

  يصطهر ذؼزَف 4 1

 الادب
 الايرساناخ انًساضزاخ 

    انىاع الادب 4 2
    فن انمصح 4 3
    لاسطىرج ا 4 4
    انًسززُح انهزنُح 4 5
    انخزافح 4 6
    نًهسًحا 4 7
    اننادرج 4 8
    انمصح انطىَهح 4 9

    انمصح انمصُزج 4 12
    انًمانح  4 11
    انزواَح 4 12
    انشؼز 4 22
    الاغنُح 4 23
    انمصُذج انذرايُح 4 24
    اننشُذ 4 25
    انمصُذج 4 26
    انذرايا 4 27
    انرزاخُذَا 4 28
    انكىيُذَا 4 29
    انًسزذ 4 32



  
 8الصفحت 

 
  

انًزاخغ الانكرزونُح, يىالغ الانرزنُد ب ـ 

.... 
 

 
 خطح ذطىَز انًمزر انذراسٍ  .13

 

 

 
 


